
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2289 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONTRIBUTI  AD  ALCUNI  ISTITUTI  SUPERIORI  BASSANESI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI FORMATIVI - ANNO SCOLASTICO 2018-
2019.

IL   D I R I G E N T E
Vista la Delibera di Giunta n. 399 dell’11 dicembre c.a. con la quale si assegnavano, a fronte dei  
progetti presentati, i contributi ai rispettivi Istituti Scolastici:
- 20.000,00  €  all’ITET “Einaudi”,  con sede a  Bassano del  Grappa,  per  la  realizzazione  di 

attività di Orientamento Scolastico e utilizzo dei Teatri Remondini e Da Ponte e per quota 
parte del viaggio a Bruxelles in occasione dell’evento MEP;

- 5.000,00 € all’Istituto Agrario “Parolini” per la riqualificazione e valorizzazione di alcuni spazi 
verdi del medesimo Istituto;

- 5.000,00  €  all’ISS  “Remondini”  per  il  progetto  formativo  sulla  prevenzione  al  gioco 
d’azzardo;

Richiamate  le  motivazioni  riportate  nella  citata  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399/2018  che 
costituiscono,  per  relationem,  motivazione  del  presente  provvedimento  meramente  esecutivo,  ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;

Vista  la  richiesta  inviata  dal  Dirigente  Scolastico  dell’ITET “Einaudi”,  quale  capofila  della  Rete 
Territoriale delle scuole di Bassano-Asiago e capofila delle scuole della Rete per il Model European 
Parliament di  Bassano del  Grappa,  con Pec 85962/2018,  di  contributo per un progetto inteso a 
favorire la partecipazione degli studenti e diminuire la dispersione scolastica e per la partecipazione  
alla fase internazionale del MEP così suddiviso:

- € 6.000,00 da utilizzare da parte degli Istituti Superiori di Bassano del Grappa (Liceo 
Brocchi, Liceo Da Ponte, ITET Einaudi, IIS Parolin, ITIS Fermi IIS Scotton) per il  
noleggio in orario antimeridiano delle sale teatro-cinema Remondini e/o Da Ponte in 
occasione di assemblee degli studenti e/o attività formative con relatori esterni rivolte 
agli studenti;

- € 5.000,00 da utilizzare per la realizzazione di attività di Orientamento rivolte agli stu­
denti di terza media e ai loro genitori in preparazione del passaggio alle scuole supe­
riori (noleggio spazi ed allestimento stand presso BassanoExpò, incontri formativi);

- € 9.000,00 da utilizzare come contributo per il viaggio a Bruxelles di 30 partecipanti  
(studenti e accompagnatori) selezionati, su base di merito, nella Sessione Nazionale 
del Model European Parliament (MEP) svoltasi a Bassano del Grappa dal 15 al 19 ot­
tobre 2018, il cui obiettivo è offrire agli studenti, a coronamento dei un percorso di 
attività di simulazione del Parlamento Europeo, iniziato nel corso dell’anno scolastico 
2017/2018 e che li ha visti meritevoli protagonisti, l’opportunità di conoscere diretta­
mente le sedi delle Istituzioni europee e di assistere ad una seduta plenaria del Parla­
mento  dell’U.E.  tale  contributo  servirà  per  coprire  i  costi  di  viaggio  (aerei 
Treviso/Bruxelles, transfer aeroporto), pernottamento, colazione e cena, con ipotesi 
300 €  cadauno partecipante;



Vista  inoltre  la  richiesta  del  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Agrario  “Parolini”,  con  Pec 
86261/2018, di contributo per un progetto inteso a riqualificare e valorizzare alcuni spazi verdi del  
medesimo Istituto scolastico; 

Vista,  infine,  la  richiesta  del  Dirigente  Scolastico  dell’IIS  “Remondini”  con Pec  86483/2018,  di  
contributo  per  un  progetto  i  cui  obiettivi  sono  soprattutto  diffondere  informazioni  sulle 
problematiche e sui rischi legati al gioco d’azzardo, aumentare le conoscenze dei processi 
mentali che regolano i casi di ludopatia e la creazione di un video che sia significativo come 
strategia di prevenzione al gioco d’azzardo;

Visto  l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile)  e  l’art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza) del Decreto Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico Enti Locali – TUEL”;

Visto  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17 dicembre 2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014 e n. 174 del 19 luglio 2016;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003, 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

Accertato  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  101  del  21  dicembre  2017  è  stato 
approvato il Bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

Dato atto altresì che la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  
con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1, letta. a) n. 2, del  
Decreto Leg.vo 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 6 marzo 2018 avente per oggetto “Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n. 1”;

D E T E R M I N A

1. che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce  
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di confermare la prenotazione di spesa n. 3083/0/2018 per l’importo di € 20.000,00=, quale 
contributo a favore dell’Istituto ITET “Einaudi” di Bassano del Grappa, per la realizzazione 
di attività di Orientamento Scolastico e utilizzo dei Teatri Remondini e Da Ponte e per quota 
parte del viaggio a Bruxelles in occasione dell’evento MEP;

3. di confermare la prenotazione di spesa n. 3084/0/2018 per l’importo di € 5.000,00=, quale 
contributo  a  favore  dell’Istituto  Agrario  “Parolini”  di  Bassano  del  Grappa,  per  la 
riqualificazione e valorizzazione di alcuni spazi verdi del medesimo Istituto;

4. di confermare la prenotazione di spesa n. 3085/0/2018 per l’importo di € 5.000,00=, quale 
contributo a favore dell’Istituto ISS “Remondini” di Bassano del Grappa, per il  progetto 
formativo sulla prevenzione al gioco d’azzardo;

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 30.000,00=, per i contributi di cui sopra, trova 
capienza nel Capitolo 350242 “Contributi straordinari per iniziative e attività scuole ciclo 
secondario”, missione 4, programma 2, titolo 1, macro aggregato 104, del Bilancio 2018;

6. di  dare  atto  che  le  obbligazioni  di  cui  sopra  si  realizzeranno  nel  corso  dell’esercizio 
finanziario 2018;

7. di dare atto che essendo trasferimento di fondi da parte di un’amministrazioni pubblica in  
favore di soggetti pubblici, relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate  
dall’ente, non sono soggetti agli obblighi della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità  
dei flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG;



8. di far obbligo agli Istituti Superiori sopra elencati di presentare al Comune una dettagliata 
relazione sulle attività svolte e relativa documentazione giustificativa dell’utilizzo dei fondi 
assegnati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa.

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3083_2018
U 3084_2018
U 3085_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Francesco Frascati / INFOCERT SPA il 27/12/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 27/12/2018



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

